



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				NÚCLEO	FOLHA
	RODOVIA: PA-450				2º N.R	01
	TRECHO: PERIMETRO URBANO DE TRACUATEUA - ENTR. PA-458				EXTENSÃO	DATA
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				307.967,33	
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	18.887,19	18.887,19	
1.2	Instalação de canteiro	m2	264,00	488,76	129.032,64	
1.3	Placa da obra	M2	64,00	365,00	23.360,00	
1.4	Desm. dest. limpeza áreas c/arv. diam. até 0,15 m	m2	320.000,00	0,42	134.400,00	
1.5	Roçada manual	ha	1,50	1.525,00	2.287,50	
2.	SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM				3.526.841,26	
2.1	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 50 m	m3	3.555,34	2,12	7.537,32	
2.2	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 50 a 200m c/carreg	m3	5.925,57	8,35	49.478,51	
2.3	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 200 a 400m c/carreg	m3	17.776,69	9,09	161.590,11	
2.4	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 400 a 600m c/carreg	m3	11.851,12	9,46	112.111,60	
2.5	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 600 a 800m c/carreg	m3	16.591,57	9,92	164.588,37	
2.6	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 800 a 1000m c/carreg	m3	18.961,80	10,62	201.374,32	
2.7	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 1000 a 1200m c/carreg	m3	14.221,35	11,02	156.719,28	
2.8	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 1200 a 1400m c/carreg	m3	20.146,90	11,39	229.473,19	
2.9	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 1400 a 1600m c/carreg	m3	15.406,46	11,95	184.107,20	
2.10	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 1600 a 1800m c/carreg	m3	24.887,35	12,13	301.883,56	
2.11	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 1800 a 2000m c/carreg	m3	26.072,47	12,86	335.291,96	
2.12	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 2000 a 3000m c/carreg	m3	8.690,82	14,31	124.365,63	
2.13	Esc. carga tr. mat 1ª c. DMT 3000 a 5000m c/carreg	m3	22.958,48	18,29	419.910,60	
2.14	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	159.266,09	3,68	586.099,21	
2.15	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	3.680,00	9,15	33.672,00	
2.16	Camada de drenagem para fundação de aterro com areia	m3	3.680,00	124,63	458.638,40	
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				2.885.856,00	
3.1	Regularização do subleito	m2	352.000,00	0,96	337.920,00	
3.2	Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. Mat. Jazida DMT = 20,00 KM) ISC>40%, GC 100% P.I	m3	43.200,00	58,98	2.547.936,00	
4.	SERVIÇOS DE DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTE				1.241.416,00	
4.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	6.580,00	7,48	49.218,40	
4.2	Reaterro e compactação	m3	4.277,00	31,84	136.179,68	
4.3	Corpo BSTC D=0,60 m AC/BC/PC	m	320,00	500,85	160.272,00	
4.4	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	90,00	712,24	64.101,60	
4.5	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	296,00	996,74	295.035,04	
4.6	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	68,00	2.041,73	138.837,64	
4.7	Boca BSTC D=0,60 m normal AC/BC/PC	und	106,00	1.313,70	139.252,20	
4.8	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	24,00	2.164,28	51.942,72	
4.9	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	40,00	3.315,23	132.609,20	
4.10	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	16,00	4.622,97	73.967,52	
5.	SINALIZAÇÃO				39.447,90	
5.1	SINALIZAÇÃO VERTICAL				39.447,90	
5.1.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	90,00	438,31	39.447,90	
6.	PROJETO				412.800,00	
6.1	Detalhamento de projeto	km	32,00	12.900,00	412.800,00	
VALOR TOTAL COM BDI					8.414.328,49	

*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES